
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17/2022

Oggetto:  CRITERI  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEL  CONTRIBUTO "BUONO-LIBRI"  ALLE  FAMIGLIE  
DEGLI  ALUNNI  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  A  DECORRERE  DALL'A.S.  
2021/2022 

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di gennaio alle ore 13:55 e seguenti, nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

ROMANO ANTONIO MARCO Assente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente collegato da remoto in audio/videoconferenza

VASSALLO ANDREA Presente collegato da remoto in audio/videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presentecollegato da remoto in audio/videoconferenza

BONGIOVANNI FABIO Presente

D'ALI' ROSALIA Presente

PATTI ANDREANA MARIA Assente

SAFINA DARIO Presente collegato da remoto in audio/videoconferenza

Assenti: 2, Romano Antonio Marco, Patti Andreana Maria.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 17/2022 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio  PUBBLICA ISTRUZIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO "BUONO-LIBRI" ALLE 
FAMIGLIE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A DECORRERE 
DALL'A.S. 2021/2022

Considerato che:

 l’Amministrazione comunale di  Trapani  riconosce,  favorisce e  garantisce il  Diritto  allo  
Studio di tutti i cittadini residenti nel suo territorio;

 con l’art. 6 della L. r. 02/01/1979, n. 1, sono state trasferite ai Comuni tutte le competenze 
relative all’assistenza scolastica, ivi compreso l’erogazione dei contributi in favore degli  
alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado, per l’acquisto dei libri di testo da erogare 
sotto forma di Buoni – libro previsti dalla L. r. n. 68/76;

 con l’art. 17 della L.r. n. 57 del 31/12/1985, il suddetto contributo, istituito con l’art. 1 della  
succitata L.r. n. 68/76, è stato elevato rispettivamente a Lire 120.00 (oggi € 61,97) per gli  
alunni che frequentano la prima classe e Lire 80.00 (oggi € 41,32) per quelli che frequentano 
la seconda e terza classe;

 in  applicazione  della  normativa  di  cui  sopra,  questa  Amministrazione  Comunale  deve  
provvedere, per i propri residenti, all’assegnazione dei buoni-libro per l’acquisto dei libri di 
testo in favore degli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado a decorrere dall’anno 
scolastico 2021/2022 che è in corso;

Ritenuto, al fine di erogare il contributo solo alla fascia di popolazione la cui soglia di reddito non 
superi il limite posto dalla Regione per altri contributi analoghi per il diritto allo studio (Contributo 
Aggiuntivo 30% - Lr.14/2002 art. 10); 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Vista la L.R. 15/03/63 n.16 e successive modifiche e aggiunte; 
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1992; 

Visto lo Statuto Comunale 

 PROPONE 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1.  di  approvare i  seguenti  criteri  per l’assegnazione del  contributo “buono-libri”  a  favore degli 
alunni che frequentano la  scuola secondaria  di primo grado, statale e paritaria,  presenti  sia  nel  
territorio  che in  altri  comuni,  a  sostegno delle  famiglie  che versano in  condizioni  di  maggiore 
svantaggio economico; 

2. l’importo del buono-libri da destinare agli alunni è quello determinato dall’art. 17 della L.R. n.57 
del 31/12/1985 e che ammonta a € 61,97 per gli alunni frequentanti le prime classi e a € 41,32 per 
gli alunni frequentanti le seconde e le terze classi della scuola secondaria di 1° grado; 

3.  i  soggetti  beneficiari  dell’intervento sono i  genitori  degli  studenti  delle scuole secondarie  di 
primo grado, che sono in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), 
in corso di validità, pari o inferiore a € 14.177,25 per come specificato in premessa, i quali potranno 

proposta. n. 254

copia informatica per consultazione



chiedere il buono-libro dietro presentazione di domanda secondo il modello predisposto dall’ufficio 
competente;
4. la modulistica sarà disponibile presso l’Ufficio Pubblica Istruzione, le Istituzioni Scolastiche 
e scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Trapani all’indirizzo: www.comune.trapani.it;

5. qualora il dichiarante non sia in possesso della relativa attestazione ISEE dovrà inserire il 
numero di protocollo e la data di presentazione del DSU ( Dichiarazione Sostitutiva Unica), e sarà 
cura dell’Ufficio P.I. acquisire successivamente, tramite l’INPS, l’attestazione; 

6. la domanda di ammissione, allegato al presente atto e che ne fa parte integrante, assieme ai 
suoi  allegati  dovrà  essere  presentata  entro  30 giorni dalla  data  di  pubblicazione dell’AVVISO 
PUBBLICO – Presentazione Domande Contributo “BUONI-LIBRO” di ogni anno scolastico di 
riferimento, presso il protocollo di questo ufficio Pubblica Istruzione, via Libica , 12 – 5° piano-  
91100 TP; 

7. l’Ufficio Pubblica Istruzione, a cura del Responsabile del procedimento, curerà la ricezione 
delle domande di ammissione al beneficio, e verificata l’ammissibilità, provvederà all’emissione del 
buono-libro  agli  aventi  diritto  per  tramite  le  istituzioni  scolastiche  le  quali  provvederanno 
all’erogazione dello stesso agli aventi diritto; 

8. di disporre che la presente deliberazione produrrà i suoi effetti a partire dall’A.S. 2021/2022; 

9. di  demandare  al  Dirigente  del  IV  Settore  -  Pubblica  Istruzione  -  il  compimento  dei  
consequenziali atti di gestione; 

10. che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’Albo  pretorio  on-line  per  15  giorni 
consecutivi,  sul  sito  di  questo  comune  www.comune.trapani.it  ,  nonché  alla  sezione 
“amministrazione trasparente” 

11. la presente deliberazione è immediatamente esecutiva

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/01/2022 

proposta. n. 254

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la  superiore  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto:  CRITERI  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEL 
CONTRIBUTO "BUONO-LIBRI"  ALLE  FAMIGLIE  DEGLI  ALUNNI  DELLA SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO 
GRADO A DECORRERE DALL'A.S. 2021/2022 ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 254

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 254/2022 del Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE ad oggetto: CRITERI PER 

L'ASSEGNAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  "BUONO-LIBRI"  ALLE  FAMIGLIE  DEGLI  ALUNNI 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A DECORRERE DALL'A.S. 2021/2022 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 25/01/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/01/2022 

copia informatica per consultazione


